escoamento superficial e ocasionar dano à qualidade das águas e aos organismos aquáticos. A valoração econômica do 
dano, realizada por meio do cálculo do Valor de Uso Indireto (VUI), com base na metodologia emergética, permitiu 
estimar os custos ambientais associados à contaminação. Esse valor correspondeu a R$ 133.713,88 (cento e trinta e três 
mil, setecentos e treze reais e oitenta e oito centavos). 

Dessa forma, fica evidenciada a necessidade de responsabilização e reparação pelos danos ambientais causados, conforme 
determina o princípio do poluidor-pagador e os instrumentos legais de proteção ao meio ambiente.